
PROVINCIA DI PRATO

Area Amministrativa  
Ufficio: Servizio Istruzione

Determina Dirigenziale n° 1244 del 20/09/2021

Oggetto: Servizio istruzione. “Attività di sorveglianza negli spazi esterni dell'area 
scolastica del Polo di via Reggiana e dell'area scolastica del Polo di S. Paolo in via 
Galcianese”. Affidamento del servizio A.S. 2021-2022. Assunzione impegno di spesa 
a favore di A.N.V.U.P.. CIG Z8D330E3F2

Il Dirigente

Visto il Decreto del Presidente della Provincia n. 28 del 15.11.2018 mediante il quale alla 
dott.ssa Rossella Bonciolini è conferito l'incarico di direzione dell'Area Amministrativa e 
delle Unità Organizzative di Staff dalla data di sottoscrizione dello stesso decreto fino alla 
scadenza del mandato del Presidente;

Visto e richiamato l'atto del Presidente n. 48 del 24.05.2016 dal titolo “Provincia di Prato 
quale  Ente  territoriale  di  Area  Vasta.  Approvazione  della  struttura  organizzativa  con 
decorrenza dal 01.07.2016";

Visto il D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 “T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” ed  
in particolare, l’art. 107 concernente le funzioni e responsabilità della dirigenza;

Vista  la Legge 30 dicembre 2020, n. 178 Bilancio di previsione dello Stato per l'anno 
finanziario 2021 e bilancio pluriennale per il triennio 2021-2023;

Preso atto  della legge 7 aprile 2014, n. 56 (Disposizioni sulle città metropolitane, sulle 
province, sulle unioni e fusioni di comuni);

Vista  la Delibera di  Consiglio n. 7 del 29/03/2021 “Bilancio di  Previsione 2021-2023 e 
relativi allegati. Approvazione”;

Vista la Delibera del Consiglio n. 6 del 29/03/2021 “Art. 151 e 170 del D.Lgs. 18 Agosto 
2000 n. 267 – Nota di  aggiornamento al  Documento Unico di  Programmazione (DUP) 
2021-2023. Approvazione”;

Visto l'atto del Presidente n. 38 del 30/03/2021 “Piano Esecutivo di Gestione 2021-2023 
per la Provincia di Prato – Parte Contabile – Approvazione;

Documento sottoscritto con firma digitale. L'originale informatico è stato predisposto presso la Provincia di Prato ai sensi del D.Lgs  
82/2005  e  conservato  in  conformità  alle  regole  tecniche.  Nella  copia  analogica  la  sottoscrizione  con firma autografa  è  sostituita 
dall'indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile secondo le disposizioni di cui all'art. 3 del D.Lgs 39/1993.

Pagina 1 di 4



Visto l'atto del Presidente n. 47 del 15.04.2021 “Piano Esecutivo di Gestione 2021 per la 
Provincia di Prato – Parte Obiettivi – Approvazione;

VISTO il regolamento di contabilità della Provincia di Prato approvato con Deliberazione 
del Consiglio Provinciale n. 17 del 20/05/2019 ;

Dato atto che, ai sensi dell'Art. 183 c. 6 del D.Lgs 267/2000, la spesa di cui trattasi , è 
necessaria  al  fine  di  garantire  la  continuità  del  servizio  di   sorveglianza  delle  aree 
scolastiche  di  via  Reggiana  e  di  S.  Paolo,  connesso  alla  funzione  fondamentale  di 
garantire il diritto allo studio, di cui alla Legge Regionale 26 luglio 2002, n. 32 “Testo unico 
della normativa della Regione Toscana in materia di educazione, istruzione, orientamento”,  
la  cui  mancata  copertura  determina  danni  certi  per  l'amministrazione;  il  servizio  in 
questione viene infatti svolto con regolarità nelle aree scolastiche dall'annualità 2002; 

Dato atto che i  Dirigenti  Scolastici  dei  Poli  interessati  dal  servizio  di  vigilanza hanno 
espressamente  manifestato  l'esigenza di  continuare  tale  attività,  anche alla  luce  delle 
nuove  direttive  ministeriali  in  materia  di  devianza  e  sicurezza  nelle  scuole,  più  volte 
oggetto di approfondimenti e di incontri anche con la Prefettura e altri Enti del territorio;

Viste 
– la lettera prot.  10108 del 07.09.2021, depositata in atti, con la quale si richiedeva 

all'Associazione Nazionale Polizia Municipale in Pensione la disponibilità ad effettuare 
il  servizio  di   sorveglianza   negli  spazi  esterni  dell'area  scolastica  del  Polo  di  via 
Reggiana  e  dell'area  scolastica  del  Polo  di  S.  Paolo  in  via  Galcianese  per  l'anno 
scolastico 2021/2022 ;

– il  preventivo  di  spesa  inviato  dall'ANVUP  con  il  programma  operativo  di 
sorveglianza presso gli istituti scolastici così come segue:

– ns. prot. 10309 del 14.09.2021 per il periodo 1 ottobre 2021 - 31.12.2021  pari a € 
3.406,32;  

– ns. prot. 10310 del 14.09.2021 per il periodo 1 gennaio 2022 - 15.07.2022  pari a € 
7.350,48;  

Ritenuto  economico e congruo il prezzo richiesto rispetto alle ore di servizio fornite, in 
quanto corrispondente al prezzo orario praticato nelle annualità precedenti (€ 7,47/h per 
un totale di 1440 ore - di cui n. 456 per il 2021 e n. 984 per il 2022 - al costo complessivo 
di € 10.756,80 di cui € 3.406,32 sul 2021 e € 7.350,48 sul 2022) e calibrato sul numero di 
persone necessarie, sul tempo disponibile, e sul materiale necessario per lo svolgimento 
del servizio;

Ritenuto  quindi,  per  le  ragioni  sopra indicate,  di  provvedere ad affidare  ad ANVUP il 
servizio di sorveglianza negli spazi esterni dell'area scolastica del Polo di via Reggiana e 
dell'area scolastica del Polo di S. Paolo in via Galcianese, per l'anno scolastico 2021/2022 
;
 
Dato atto che, al fine di affidare il servizio di sorveglianza dal 01/10/2021 al 15/07/2022 si  
rende
necessaria una spesa di € 10.756,80 così suddivisa:
- per € 3.406,32 sul cap. 1928 “Servizio di vigilanza su Istituti Scolastici” - P.F. 
1.03.02.13.001 - BP 2020-2022 del B.P. 2021;
- per € 7.350,48 sul cap. 1928 “Servizio di vigilanza su Istituti Scolastici” - P.F. 
1.03.02.13.001 - BP 2020-2022 del B.P. 2021/2023 annualità 2022;

Documento sottoscritto con firma digitale. L'originale informatico è stato predisposto presso la Provincia di Prato ai sensi del D.Lgs  
82/2005  e  conservato  in  conformità  alle  regole  tecniche.  Nella  copia  analogica  la  sottoscrizione  con firma autografa  è  sostituita 
dall'indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile secondo le disposizioni di cui all'art. 3 del D.Lgs 39/1993.

Pagina 2 di 4



Preso atto:

– della attestazione  presentata da  A.N.V.U.P quale Dichiarazione sostitutiva ai sensi 
dell'articolo 46, comma 1, lettera p), del testo unico di cui al decreto del Presidente 
della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445;

– dei riferimenti bancari dichiarati dal prestatore di servizi come di seguito indicato e 
del  codice  CIG  Z8D330E3F2 assegnato  dall'Autorità  di  Vigilanza  sui  Contratti 
Pubblici per l'acquisizione dei servizi suddetti, in osservanza della legge 136/2010,  
allegati al presente provvedimento;

– che la ditta ha confermato  la dichiarazione rilasciata circa il conto corrente dedicato 
nel rispetto di quanto previsto dal comma 7 art. 3 della legge 136/2010, come risulta 
da nota allegata al presente atto;

Ritenuta la propria competenza ai sensi dell' art.107 del D.Lgs. 18.08.2000, n.267;

Dato atto che  il presente provvedimento verrà sottoposto al Responsabile del Servizio 
finanziario   per  l’apposizione del   visto  di  regolarità  contabile   al  fine della  copertura 
finanziaria  ai sensi  dell’art.151 comma 4  del D.lgs 267/00;

DETERMINA

1. Di affidare all'Associazione Nazionale Polizia Municipale in Pensione (A.N.V.U.P.) 
sezione di Prato e Provincia il servizio di sorveglianza dal 01/10/2021 al 15/07/2022 
(CIG Z8D330E3F2);

2. di impegnare a favore di  Associazione Nazionale Polizia Municipale in Pensione 
(A.N.V.U.P.) sezione di Prato e Provincia, l'importo di € 10.756,80 così suddivisa:
- per € 3.406,32 sul cap. 1928 “Servizio di vigilanza su Istituti Scolastici” - P.F. 
1.03.02.13.001 - BP 2020-2022 del B.P. 2021;
-  per  €  7.350,48  sul  cap. 1928 “Servizio  di  vigilanza su Istituti  Scolastici”  -  P.F. 
1.03.02.13.001 - BP 2020-2022 del B.P. 2021/2023 annualità 2022;

3.  di dare atto inoltre che:
  la responsabile del procedimento è la d.ssa Elena Cardosi;
 non sussiste conflitto di interessi ex art. 6 bis della legge 241/1990, da parte del  

responsabile del procedimento e del dirigente responsabile dell’adozione;
viene data esecuzione ad ogni altra misura del piano applicabile al procedimento di 
competenza;

4. di  dare  atto  che  la  presente  determinazione  diverrà  esecutiva  a  seguito 
dell’apposizione del visto di regolarità contabile apposto dal Dirigente del Servizio 
Finanziario ai sensi dell’art. 151, comma 4 del D.lgs 267/2000.

DISPONE

di pubblicare il presente atto all’Albo Pretorio della Provincia secondo le vigenti disposizioni  
di legge.

Documento sottoscritto con firma digitale. L'originale informatico è stato predisposto presso la Provincia di Prato ai sensi del D.Lgs  
82/2005  e  conservato  in  conformità  alle  regole  tecniche.  Nella  copia  analogica  la  sottoscrizione  con firma autografa  è  sostituita 
dall'indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile secondo le disposizioni di cui all'art. 3 del D.Lgs 39/1993.

Pagina 3 di 4



                 Il Direttore di Area
             (Dott.ssa Rossella Boncioloni )

Movimenti Contabili:

Tipo Capitolo Soggetto Importo

Impegno 2021 U 1928 04.02.1

  

3.406,32

Impegno 2022 U 1928 04.02.1

  

7.350,48

 

Documento sottoscritto con firma digitale. L'originale informatico è stato predisposto presso la Provincia di Prato ai sensi del D.Lgs  
82/2005  e  conservato  in  conformità  alle  regole  tecniche.  Nella  copia  analogica  la  sottoscrizione  con firma autografa  è  sostituita 
dall'indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile secondo le disposizioni di cui all'art. 3 del D.Lgs 39/1993.

Pagina 4 di 4



Firmato da:  

BONCIOLINI ROSSELLA
codice f iscale  BNCRSL66S42G713B
num.ser ie :  154512104105723657742788215384914569205
emesso da:  ArubaPEC S.p.A.  NG CA 3
val ido dal  12/05/2020 al  13/05/2023


	DETERMINA
	DISPONE


